[2] Andreas Antonellus in Hiſtoria Aſculana recitat Bullam quandam Victoris II. datam Romæ anno ejus Pontificis primo IV. Non. Januar. Ind. VIII. hoc nempe Chriſti anno; quæ ſi recte deſcripta eſt, nec pro Indictione VIII. poſita eſt VIII. (ut eſt ſuſpicandi locus) demonſtrat initium Victoris ad annum præcedentem vel ad initium præſentis anticipandum eſſe. MANSI

Peccator monachus salutem. Nolo te lateat, venerabilis frater, quia de praedictis Ecclesia tuae qua distrahere diceris, non parvus rumor increvit. Nam & cor nostrum non levi meroris aculeo nuper eadem fama transfudit. Numquid oblitus es, quod ante ferme quinquennium Victor Apostolicae Sedis Episcopus in plenario Concilio Florentiae celebrato, cui simul & Henricus Imperator interfuit, hoc sub excommunicationis censura prohibuit? An ignoras, quia ad hoc Ecclesiam praedia conferuntur, ut ex eis pauperes sustententur, indigentes alantur, & ex eis viduis atque pupillis subsidium procuretur? Ecclesiae quippe nascentis initio hic mos inolevit, ut quilibet venientes ad Fidem possessionum suarum jura distraherent, atque ad pedes Apostolorum pretium, quod ex eis sumebatur, offerrent. Unde & in eorum (a) Actibus legitur: Quotquot, inquit, possessores agrorum & domorum erant vendentes afferebant pretia eorum quae vendebant, & ponebant ante pedes Apostolorum. Procedente vero tempore, sanctis Ecclesiarum rectoribus visum est, ut ipsa potius praedia traderentur, unde scilicet non modo clericos sacris excubantes officii Ecclesia pasceret: sed & refrigerii stipem diversis indigentibus & inopia laborantibus ministraret.

Perpende ergo venerabilis frater, quantum homicidiorum in die Judicii reus erit, qui modo tot viduis, tot orphanis, diversisque pauperibus, unde vivere debeant, subtrahat? Ad tribunal illius, qui pauperes singulariter diligit, qui se in paupere reficit, in paupere se perhibet esurire: ad tribunal, inquam illius qua conscientia veniet, qui alimenta se subtraxisse pauperibus recognoscit? Si damnatur ille, qui vel unum peremit hominem ferro, qua sententia dignus est, qui bona Ecclesiae proſtigando, complures interſicit famis, & inopia gladio? de quibus divina voce malo caſtiter venditori tui clamat ad me de terra. Et ille quidem fratrem peremit invidia, quia sacrificium non est, Deo reprobante, susceptum: isti plerumque tale quid faciunt amore pecuniae, quae est servitus idolorum.

Sed quia conveni te, ac super his qua licebat auctoritate corripui, respondiſti parvum quid eſte quod datum eſt, nec rei modum exceſſiſſe, quod mihi fama vulgante perlatum eſt. At quod ego: Aliquando guttatim liquor emanat, qui tamen vas prorsus evacuat. Uber etiam promptuarium, unde modicum quid quotidie tollitur, tamen aliquando vacuum reperitur. Idipſum tamen quod parvum & exiguum dicit, judicantis omnia ſcientiam

non evadit. Audi quid Jeremias dicat: (c) Factum est verbum Domini ad me, dicens: Ecce Hanameel filius Sellum patruelis tui veniet ad te dicens: Emi tibi agrum meum, qui est in Anathoth: tibi enim competit ex propinquitate, ut eum emas. Et paulo post subdit: Intellexi autem quod verbum Domini esset; & emi agrum ab Hanameel filio patruelis mei, qui est in Anathoth, & appendi ei argentum, scateres septem & decem argenteos. Ecce quam exilis, quam parvum fuisse ille perpenditur, ut decem duntaxat argenteis, & septem scateribus emeretur; & tamen verbum Domini ad se factum super eum propheta testatur. Nam & eidem Jeremias tanti fuit agellus, ut de eo dicat: Et scripsi in libro & signavi & adhibui testes, & appendi argentum in scatera, & accepi librum possessionis signatum, stipulationes, & rata, & signa forinsecus, & alia plura, quae hic annotare postponimus, ne fastidium legentibus ingeramus. Dum ergo tam parva possessio a Propheta tam solemniter sumitur (ut etiam divina vocis oraculo praedicatur) qualibet Ecclesiastici juris hereditas quanto ad vendendum debet esse terrori; ex qua videlicet Christus in suis debet indigentibus sustentari?

Sed quid venditionem loquimur, cum non modo ea, quae per emphyteusos sunt locata contractum, vel quae hypoteca jure perveniunt, sive etiam quae libellario nomina consistantur, sed illa quoque, quae sub nudo beneficii vocabulo saeculares accipiunt, revocari de cetero, & restitui Ecclesis nullo modo possunt? Ita quippe manus diripientium diabolica tenacia glutinis inviscantur, ut quolibet modo semel acceperint, Ecclesiam reddere sua bona nullatenus acquiescant; & non modo ipsi dum vivunt, proprietario quasi jure possideant, sed & in posterum sui generis eminus possidenda transmittant. Petunt a te saeculares Ecclesiastica praedia, importune se ingerunt, supplicantes insistant, & sub ad stipulationibus momentis, sed tantum forte nomine beneficii quod ubique tantumdem est ac si adamantino stylo tabulis aereis scriberetur. Veniunt itaque ad te dicentes cum (d) Achab Rege Samariae: Da mihi vineam tuam ut faciam mihi hortum olerum, quia vicina est & prope domum meam. Tu cum Naboth Jezraelite praesto responde: Propitius mihi sit Dominus, ne dem hereditatem patrum meorum tibi.

Præterea non ignoras, quia cum a penitentibus terram accipimus, juxta mensuram muneris eis de quantitate penitentiae relaxamus; sicut scriptum est: Divitiae hominis redemptio ejus. Perpende igitur, & congrua ratione considera, quia sicut illi, qui praedia praebent

(c) Jer. 32.

V.

(d) 3. Reg. 21.

VI.

CHRISTI
1055.

VICTORIS II. PAP.
I.

HENRICI II. IMP. 9.
THEOD. PORPH. IMP. I.

Ecclesiis, poenitentiae suae pondere merito levigantur: sic ille qui subtrahit, subeunda poenitentia digna mole deprimitur. Nam si dator absoluitur, consequens est, ut praereptor vinculis innodetur, tanroque huic debito teneatur obnoxius, quanto ille non ambigitur absolutus. Quisquis igitur Ecclesiastici territorii prodigus est... tot in unum caput mala concurrunt. In tremendo namque iudicio Sancti, quorum honor clericorum egestate minuitur, irascuntur: pauperes, viduae, pupilli, quilibet hospites famis se gladio clamitant interemptos. Sic multiplicis homicidii reus erit, qui sanguinem forte numquam fudit.

VII.
De non tradendis decimis secularibus.

Sunt & qui plebes secularibus tradunt: hi nimirum tanto gravius delinquant, quanto & sacrilegium committere convinctur. Quia & sancta profanant, & his quibus quasi beneficium praerogant, venonum leibate propinant. Quid est & decimas in usum secularium vertere, nisi mortiferum eis virus, quo pereant, exhibere? Huc accedit, quia & Plebanis iusta datur occasio, ut matricibus suis Ecclesiis obedientiam subtrahant, ut non eis legitima decimarum tributa persolvant. Et haec re vera sunt egregia dona pontificis, quibus nimirum honor Ecclesiarum tollitur; accipienti quod datur in perniciem vertitur populus a Christiani ritus obedientia revocatur. Ab his itaque sacrilegis donis dilectissima frater, manum retrahere: ab his nefariis, profanisque contractibus cauta semper ac diligentissima re provisione compesce. Prius animas tibi commissas, deinde etiam facultates Ecclesiae pervigili semper attentione gubernas, ut stadio tui villicatus emenso, non (quod absit) Ecclesiam dissipator, sed celebris fama testimonio custos dicaris & pastor. Obsecro frater, ne gravis tibi videatur ista correctio. Nam quia nostra studio propectum te ad Episcopatus apicem non ignoras; dignum est, ut sicut provebentem, ita nihilominus & redarguentem aliquando equanimiter feras. Nam & ipse Dominus Petrum universali prius Ecclesiae praetulit; deinde gravis reprehensionis invectione pulsavit. Nam cum diceret: Tibi dabo claves regni caelorum; & quodcumque ligaveris, sive solveris super terram, ligabitur & solvetur in caelis: paulo post eum tam austerius corripuit, ut diceret: Vade post me satana, scandalum es mihi, quia non sapis ea quae Dei sunt, sed ea quae hominum. In quo nimirum nobis dedit exemplum, ut quos ad honoris culmen attolimus, sub disciplinae semper magisterio refranemus. Et ne ipsi se lenocinante fastigio in superbiae tyrannidem erigant; magistri eos sub custodiae suae calcibus premant, Haec Petrus.

Hic vero, opportune se ingerit, & quasi necessitas exigit, ut ejusdem Petri verba illa explicantes, quibus ait: Non ignoras, quia cum a poenitentibus terras accipimus, juxta mensuram muneris eis de quantitate poenitentiae relaxamus, &c. De ejusmodi redemptione poenitentiae (ut Ecclesiae ritus plenius innotescat) agamus. Quos enim Patres sive ex Conciliis, sive ex decretis Romanorum Pontificum statuerunt canones, quibus delinquentibus poena, seu (ut dici solitum) poenitentia irrogari consuevit; ob idque poenitentiales nominatos, ad coerendos homines, ne absque disciplina, atque timore supplicii prolaberentur ad mala; eosdem universa Ecclesia, Romana praesertim, retinere, consuevit in sui vigore & observantia venerandos. Sed & cum temporum injuria eorum severa censura praeremissa videri posset; eos iterum in usum pristinum revocare studuit; ut hoc saeculo factum videmus, quo tandem post tot naufragia Ecclesiarum, exul censura postliminio revocata vigere coepit; atque adeo, ut neque per religionis ingressum quis eo debito solveretur, Nam audit quae idem Petrus Damiani scribat in libro De perfectione monachorum, sexto capite, cum queritur, quod illi, qui reus teneretur implenda poenitentiae septuaginta annorum, Abbas eam remisisset in ejus religionis ingressu ob commodum monasterii. Ad quem haec ipse: Quid dicam? fateor, mihi res valde displicuit, desepxi, horraui, & hominem deceptum esse clamavi. Quod diceret Abbas scilicet, sufficere post peractam confessionem ad poenitentiam ipsam a saeculo conversionem. Quae in exemplum voluimus adduxisse, ad significandum, quam tenax his temporibus esset Ecclesiastica censura in observantia poenitentialium canonum;

VIII.
Restitutio usus Canonum poenitentialium.

Quoniam vero contingeret ob iterata frequenter peccata mortalia, quorum causa plurium annorum poenitentia inferretur, desperare homines tot annorum curriculis; & aliquando sua aetate integra sub eodem poenitentiae fasce gemere, immo interdum nec hominis aetatem sufficere ad expianda per poenitentiam praescriptam canonibus commissa peccata: aperta est in Ecclesia janua poenitentiae redemptionis, ne quis ex hac vita Ecclesiae debitor praeventus morte decederet, factumque est, ut breviori compendio temporis satisfaceret, quae plurimorum annorum termino persolvere teneretur. Quae quidem redemptio multiplici via, quo unicuique hominum statui prospectum esset, ut fieri posset, consultum optime fuit: nimirum ut qui divitiis affluerent, erogando eas

IX.
Redemptio poenitentiae.

CHRISTI
1055.

VICTORIS II. PAP.
I.

HENRICI II. IMP. 9.
THEOD. PORPH. IMP. I.

in usum pauperum, pro quantitate persolvi pretii tot redimerent eis annos, quot lex Ecclesiastica concessit. Hoc est igitur quod Petrus ait: Non ignoras, quia cum a poenitentibus terras, possessiones agrorum videlicet accipimus, juxta mensuram muneris eis de quantitate poenitentiae relaxamus. Quibus plane ostendit, bona Ecclesiastica ejusmodi fieri solita redemptione aucta crevisse.

X. Rursus autem ne divitibus tantum aperta redemptionis hujus janua videretur, aliae ab Ecclesia excogitatae sunt corporeae afflictiones, quibus pauperes, & alii qui vellent, redimere brevi tempore multiples annos possent. De istiusmodi remediis apud Burchardum, de quo suo loco, hoc Tomo superius egimus, tractatio prolixior est. Scripsit enim librum Decretorum poenitentiae, qui in sua Collectione ordine numeri ponitur decimus nonus: a cujus capite duodecimo de poenitentiae redemptione agere sic incipit:

XI. Pro uno die, quem in pane & aqua jejunare debet, quinquaginta Psalmos in Ecclesia, si fieri potest, decantet; si autem, in loco convenienti eadem faciat, & unum pauperem pascat, & eo die, excepto vino & carne & sanguine quidquid velit, comedat. Et de aliis similibus usque ad caput vigesimum quintum inclusive. Inter alia autem redemptionis remedia palmata annumerantur, nimirum ut ferula palma manus poenitentis verberaretur (ut sub austero Orbilio in Scholis pueri accipere consueverunt) ut dies unus poenitentiae palmatis viginti redimi posset. Haecque omnia & alia ipse, qui ex Romano Poenitentiali ea recitare proficitur. Aliud erat genus verberum, quod per scopas inferebatur, ita instrumentum illud nominabant, quo poenitens sibi ipsi verbera infligebat: de quo redemptionis genere est frequens mentio apud eundem Petrum Damiani hujus temporis scriptorem. Qui scribens ad Alexandrum Papam, haec habet de scopis: Ut tria scoparum millia unum poenitentiae annum explerent cum modulatione Psalmorum: decem Psalmorum modulatio mille scopas admittit. Cumque Psalterium constet ex centum & quinquaginta Psalmis, in quoque Psalterio quinque annorum poenitentia expletur: sicque viginti Psalteria cum disciplina cantata centum annorum poenitentiam explent. Haec ad Alexandrum Petrus, intelligens per disciplinam vocem, verberationem ipsam cum videlicet quis psallendo scopis verbera infligeret sibi ipsi: quod nomen cum actione ipsa ad posteros transit, ut disciplinam agere sit, seipsum flagellis cedere. Sed illud accidit, ut quae in redemptionem poenitentiae scoparum verbera-

De poenitentiae canonice redemptione.

Usus & nomen scoparum sive disciplinae.

tio est introducta; eadem frequentiori usu sit recepta inter omnes etiam Christianos nihil debentes ejusmodi canonum exactori poenitentiario presbytero, imitatores Apostoli dicentis: (a) *Levidam* (a) 1. Cor. 9. *facio carnem meam, & in servitutem redigo, ne cum aliis predicaverim, ipse reprobos efficiar.* Sponte se ejusmodi verberibus cruciantes. Quod & his Petri Damiani temporibus coepit, ut sequenti anno dicturi sumus.

XII. Sed jam unde digressi sumus, ad canonem Concilii Florentini hoc anno editum a Victore Pontifice adversus alienantes bona Ecclesiastica, redeamus. Quod autem in Synodo damnatum hoc malum diu multumque viguisset in maximum animarum detrimentum, quod Ecclesiasticis legibus sub anathematis gravissima poena jam vetitum fuerat; voluit etiam Deus iisdem temporibus ad avertendos a tanto periculo homines, in quod praecipites ruerent, successoresque suos secum traherent in gehennam, per visum ostendere certam horum ad inferos damnationem, quam Episcopi populo praedicarent. Rem gestam narrat Petrus Damiani in epistola ad Dominicum & alios Fratres eremi scripta; nec non in epistola ad Nicolaum Papam, quam continet codex basilicae S. Petri. Sic enim se habet:

XIII. Porro autem, quia prudentissimi illius viri Humberti Archiepiscopi scilicet, titulo tantum nominatus, (sed Silvaccandae revera Episcopus Cardinalis, de quo superius, semel incidit mentio, aliud etiam insigne quod retulit (etiam si magnopere ad propositum thema non pertineat) non silebo. Nam dum praedictis Ecclesiarum iniuste possessis, sub conspectu praesentiae venerandi Papae in maritima Ecclesia conquiretur, intulit congruenter exemplum. In Teutonicis partibus, inquit, Comes quidam dives ac praepotens, sed quod in illo hominum genere prodigium est reperiri, bonae opinionis, & innocentis vitae, prout humanum erat de ejus aestimatione iudicium, ante decennium fere defunctus est. Post cujus obitum quidam religiosus vir per spiritum ad inferiora descendens praefatum Comitem in supremo gradu cuiusdam scale positum vidit. Asebat namque, quia scala illa inter stridentes & crepitantes ultrices incendii flammis videbatur erecta atque ad suscipiendos omnes, qui ex eadem Comitum genealogia descenderent, constituta. Erat autem terrarum chaos, immane, barathrum, infinite patens, atque in profunda demersum, unde scala producta surgebat. Hic igitur ordine succedentium sibi series rexebat, ut cum quis eorum novus accederet, primum interim scale gradum teneret: is autem, qui illic repertus erat, alique omnes ad proximum sibi gradum in ima descen-

Comites possessores rerum Ecclesiae damnati ad inferos.

scenderent. Cumque alii atque alii ex eodem genere homines post carnis obitum ad præfatam scalam per temporum intervalla confluerent, alii protinus cederent ineffabilis iudicii necessitate ad inferiora migrabant. Plane dum vir, qui hæc contemplantur, causam hujus horrendæ damnationis inquireret: & præsertim cur ille Comes sui temporis puniretur, qui tam iuste tam decenter, tam honeste vixisset? Audivit quia propter quamdam prædis Metensis Ecclesiæ possessionem, quam B. Stephano proavus ejus abstulerat, cui videlicet iste jam decimus in hereditate successisset, omnes isti non diverso supplicio deputati sunt. Et sicut ens ad peccandum non dispar avaritiæ culpa conjunxit: ita nihilominus ad perferendas atrocis incendii pœnas commune supplicium copulavit. Hæc Petrus, & quidem talia, quæ non solum ex gravissimis testibus conciliant sibi fidem, sed ex divinæ Scripturæ præscripto, ita prorsus rem se habere, necesse sit affirmare. Cum certum sit (a), Apostolo prædicante, quod neque fures, neque rapaces, multo minus sacrilegi regnum Dei possidebunt. Et ab eodem præscriptum sit, eadem pœna teneri facientes, (b) & facientibus consentientes, dum quod sciunt hæredes ab Ecclesia esse sublata a majoribus bona, mala fide possideant.

(a) 1. Cor. 6.

(b) Rom. 13.

XIV. Henricus Imp. studiosus S. Joannis Gualberti

Quod autem (ut audisti) huic Concilio Florentino Henricus Imperator interfuit: in rebus gestis sancti Joannis Gualberti de eo ista leguntur: Per idem tempus Henricus Imperator Florentiam veniens, cum multas beati Joannis virtutes auditione accepisset, quadam erga illum concepta benevolentia, hortante Theuzone supradicto, misit Episcopum Catholicum ad Vallis umbrosæ monasterium, qui summum altare consecraret. Post aliquot vero annos Humbertus sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalis totum templum consecravit cum duobus aliis altaribus. Hæc ibi.

XV.

Quia autem rebus componendis, & restituendis Ecclesiæ sanctæ probatis moribus Victor Pontifex incumberebat; ad corrigendos pravos usus Ecclesiæ Gallicanæ, causaque quorundam Episcoporum cognoscendas ac judicandas Legatum a latere misit Hildebrandum ipsum tunc subdiaconum, qui postea creatus Pontifex fuit Gregorius Septimus. Hic ubi illic pervenit, Lugduni celebravit Concilium. De quo Concilio quæ reperimus in antiquioribus Gestis Romanorum Pontificum, quæ collegit Nicolaus Aragonius Cardinalis, hic in primis describamus. Sic se habent:

XVI.

Eodem tempore cum simoniaca hæresis totam Italiam, & Burgundiam occupasset, idem Pontifex misit a latere suo cum-

dem * Archidiaconum Hildebrandum ad ultramontanas partes cum quibusdam Episcopis. Cum autem ad Lugdunensem provinciam pervenisset, in ea Synodum celebravit: in qua per ipsum Archidiaconum Deus maximum dignatus est operari miraculum. Residentibus enim in ea Synodo Archiepiscopis, & aliarum Ecclesiarum Prælatibus; Archiepiscopus vir quidam litteratus & eloquens accusatus est de crimine simonia. Qui sequenti nocte omnes suos accusatores pecunia corripuit, & sibi amicos fecit. Mane autem facto rediens ad Synodum, audacter dixit: Ubi sunt qui me accusant? ecce in publicum quicumque me voluerit damnare.

* non nisi subdiaconum. Concil. in Gallia, per Hildebrandum.

Tunc obmutescens cunctis, prædictus Archidiaconus, tamquam vir discretus & sapiens, convertens se ad illum, dixit: Credisne o Archiepiscopo, Spiritum sanctum cum Patre, & Filio unam esse substantiam Deitatis? quo respondente. Credo. Addidit Archidiaconus. Dic Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto. Tunc ille Gloria Patri, & Filio expedite dicebat, sed Spiritum sanctum nullatenus proferre poterat. Quem cum frequenter inchoaret, & nihil proficere videns se per divinum iudicium omnino confusum, procidit ad pedes Archidiaconi, & confessus est proprio ore se simoniacum esse. Postquam vero a sacerdotali & Episcopali officio est depositus, Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto libera & clara voce decantavit. Quod factum simoniacos in tantum perterritum, quod præter alios Prælatos Ecclesiarum viginti septem, Episcopi quadragintaque simoniacos se esse confessi sunt, & suis honoribus absque ulla alia accusatione renuntiaverunt. Celebrata Synodo, & aliis rebus rite ordinatis & compositis, Legati ad Urbem redierunt. Hæc ibi, sed male sub Papa Stephano. Deceptus est collector, quod legationem istam contigisse putaverit, cum Hildebrandus jam Archidiaconus esset, quem & existimaret ab eodem Stephano Papa creatum fuisse Archidiaconum. Verum cum ea perfunctus est legatione Hildebrandus, nondum erat Archidiaconus, sed subdiaconus tantum. Quod expresse affirmat Petrus Damiani, qui & aperte testatur sub Victore Papa ejusmodi Hildebrandi in Gallias contigisse legationem. Sed ne veritas in alicujus præjudicium sepulta remaneat, non in aliquo Archiepiscopo, sed Episcopo tantum ista esse gesta reperimus apud Desiderium Abbatem sancti Benedicti, presbyterum Cardinalem sanctæ Cæciliæ, hoc tempore viventem atque scribentem auctorem: qui in libris dialogorum, quos scripsit, ita ipsum Hildebrandum ista narrante adducit. Ait enim:

XVII. Archiep. miraculo arguitur simoniacus.

XVIII. Eadem historia ex Desiderio Abbate Caffinensi.

Venerabilis Gregorius Papa, cujus superius mentionem feci, quid circa eandem simoniacam hæresim se præsentem Dominus ostendere voluit, sæpe mihi solitus est referre. Cum essem, inquit, subdiaconus, & beatæ memoriæ Victore hujus Apostolicæ Sedis Pontifice in Galliam pro Ecclesiasticis negotiis discutiendis essem transmissus: curæ mihi fuit Episcoporum convocare Concilium, ut illis coram positus, de Ecclesiasticis negotiis tractarem. In eadem vero civitate, in qua Synodus agebatur, Episcopus erat, qui pretio honorem comparasse Episcopatus, a multis infamabatur. Igitur vocatus Episcopus venit in medium. Ubi autem habita Synodus, verbum nullum. Pergit vero: Cum ergo cum exhortari salutariibus monitis cœpisset, ut quæ sibi opponerentur, conscientia jam satente, humiliter confiteretur: ille, tum quia ejusdem civitatis erat Episcopus, tum quia fretus auxilio Comitissæ terræ ipsius; plenus superbia, omnino verba nostra vilipendebat. Sed cum a nobis, & a cæteris qui aderant Episcopis, sub justitiæ regula se (quod non speraverat) constringi conspiceret, nec effugiendi haberet licentiam; negare pertinaciter cepit, quod ante vix audire dignabatur. Cumque verba producerentur in longum, & maximum diu spaciū esset consumptum, & ille nihilominus in sua pertinacia negando persisteret: hoc modo eum cum cæteris, qui aderant religiosis Episcopis nobis adjurare visum fuit, & totum iudicium in ostensione Spiritus sancti committere. In nomine, inquam, Patris & Filii, & Spiritus sancti, cujus donum gratiæ te comparasse audivimus, ut hujus rei nobis veritatem edisseras, adjuramus. Quod si amplius, ut cœpisti negare tentaveris, Spiritum sanctum, donec quæ vera sunt, constiteris nominare non valeas. Qui Episcopus cum abunde eloquens esset, & a nobis exoraretur, ut Spiritum sanctum nominaret: Patrem quidem, & Filium satis discrete nominabat; Spiritum vero sanctum, mirum in modum, nominare nullo modo poterat. Tunc omnibus qui aderant, luce clarius patuit, quod honorem Episcopatus dato pretio emerat, qui non nisi Spiritus sancti gratia largiente tribuitur. Tunc virtute Spiritus sancti tremefactus Episcopus, humiliter coram omnibus confiteri coactus est, quod ante inflatus superbia Dei timore postposito, proaciter negare presumpserat. Hæc apud Desiderium, quem citavimus.

XIX.

Petrus Damiani eandem historiam breviter recitans addit, tam hunc, quam quinque alios Episcopos ab eodem Hil-

debrando tunc fuisse Apostolica auctoritate depositos. Ait enim tum in epistola ad Dominicum & Fratres eremi, tum in epistola ad Nicolaum Papam: Interea illud etiam, quod Hildebrando, Romanæ Ecclesiæ Archidiacono referente didicimus, hic inferere operæ pretium judicamus. Nam cum adhuc subdiaconatus dumtaxat fungeretur officio, a Victore Papa Apocrisarius in Gallias destinatus Synodum congregavit: in qua videlicet sex Episcopi diversis criminibus involutos ex Apostolicæ Sedis auctoritate deposuit. Inter quos quidam erat Episcopus, qui, quoniam per simoniacam hæresim ad Episcopatus culmen irrepserat, Spiritum sanctum verbis exprimere, quibuscumque tentaret nisibus, non valebat. Et quidem Patrem & Filium expedite satis ac facile proferebat: ad Spiritum vero sanctum cum pervenisset, mox lingua balbutiens, tandem rigida manebat. Merito siquidem Spiritum sanctum dum emit, amisit, utque exclusus erat ab anima, procul etiam consequenter esset a lingua. Hæc igitur difficultate convictus, Episcopale decarceravit officium. Hæc Petrus.

Ex Petro Dam. eadem.

Hæc eadem de Hildebrando recitat (a) Willelmus Malmesburiensis Bibliothecarius, ex relatione sancti Hugonis Abbatis Cluniacensis, atque in fine ait: Hujus miraculi testis fuit Abbas sæpe nominatus, Hugo scilicet, qui defectum Episcopum per loca secum ducens, illius rei experimentum sæpe rixit: de quorum verborum certitudine dubitantem omnis Europa confutat, qui Cluniacensis religionis numerum per eum augmentatum non nescit. Hæc de Hildebrando Willelmus ex Hugone, cujus etiam testificatione alia de eodem admiranda narrat, quæ dicturi sumus inferius suo loco.

* renuntiavit.

XX. (a) VII. Malm. de Gestis Reg. Angl. l. 3.

Porro ad tantam sibi impostam provinciam obeundam Hildebrandus Cluniacensis cum petens, eundem Hugonem Abbatem adsciverat sibi coadjutorem, cui inherere Christum, patenti fuit dignus visione cognoscere. In vita enim ipsius ista ab alio Hugone scribuntur: Hildebrandus Romanæ Ecclesiæ diaconus, Apostolicæ Sedis Pontifex Gregorius Septimus mox futurus, Galliarum legatione suscepta, Cluniacum venerat. Hic quadam die sedens in Capitulo cum beato Hugone, Fratrum negligentias pietatis gladio corrigente, aspexit Dominum JESUM præsentem, prædictoque Patri assistentem, eique de singulis quid agere deberet, suggerentem. Itaque Hildebrandus sancti viri merita prædicans, in famulo Dominum collaudabat.

XXI. S. Hugo qualis innotuit Hildebrando.

* subdiaconus

XXVII. Concil. Heduenſe in Gallia.

Mentio habetur ibidem de Concilio Heduenſi, in quo quænam ejuſdem Hugo- nis fuerint partes ex eodem auctore ſic accipie: Mirandis plus miranda ſubiungo, quæ, referentibus viris authenticis, probata cognoscit. Hæc ſane referunt Gau- fredus de monte S. Vincentii, & Rainal- dus Heduenſis, qui adhuc præſentes ſunt. Dux Burgundiæ Robertus Haganonem He- duorum Episcopum nimia infeſtatione gra- uabat, variisque prædonum incurſibus paſſim Burgundia laborabat. Ea propter Gauſfredus Lugdunenſis, Hugo Biſuntin- enſis, Aicardus Cabilonenſis, & Dro- go Maſſicenſis Heduum conuenerunt, ma- gniſque patrem conſiliu prædictum Hugo- nem Cluniacenſem Abbatem venire roga- uerunt. Aderat illuſtrium multitudo vi- rorum, populus conſuebat inſiſtus, pro pace ſupplicans indefeſſis clamoribus. Ad- ueniens ipſe Dux, immo tyrannus, He- duam intravit, ſed faſtu maligno intereſ- ſe conuentui reſuſcit. At pater Hugo fervore charitatis permotus adit tyran-

num, eumque vehementer increpans, cun- ctis mirantibus, tanquam ovem miſſiſſimam ſecum adduxit, Episcopis autem ſuppli- cantibus, ut pater Hugo pro pace com- ponenda loqueretur turbis undique reti- centibus, & ab ejus ore pendentibus, ſic ait; Qui pacem quærent, qui Deum di- ligunt, nos audiant nobiſcum agant. Quæ vero filius pacis non eſt, qui non ex Deo, ſed adverſarius eſt, huic ex parte omni- potentis Dei præcipio, ut a nobis ex- eat, & operi divino non noceat. Vix dicta compleverat, cum ecce quidam ſta- tura procerus, facie truculentus, mal- tis eum ſequentibus, egreſſus diſparuit. Non fuit in tanta multitudi- ne hominum, qui aliquem noſſet ex iis, qui egredie- bantur. Mirabantur ſinguli, ſtuprebant univerſi. His ita depulſi, tantam mox efficaciam prædicatio ſancti habuit, ut eo jubente Dux ipſe ſui necem ſibi in- terſectoribus condonarit, & Eccleſia pa- cem receperit. Res equidem mira, ſed al- tiore miraculo cumulata. Quamdiu enim

PAGIUS II. Concil. Heduenſe.

Ad num. XXII. Meminit Baronius Concilii Heduenſis ſeu Auguſtodunenſis, cui teſte Hu- gone Monacho Cluniacenſi coævo in Vita San- cti Hugonis Abbatis Cluniacenſis, interfutere Gauſfredus Lugdunenſis, Hugo Biſuntinenſis, Accardus (non Aihardus, ut legitur apud Baronium) Cabilonenſis, & Drogo Maſſicenſis (ſeu Maſſiconenſis) Episcopos qui Sanctum Hu- gonem Cluniacenſem Abbatem ad illud venire rogaverunt. In eo Concilio Sanctus Hugo Ha- ganonem Heduenſem Episcopum cum Roberto Burgundia Duce, a quo graviter infeſtatus fue- rat, reconciliauit, huncque mira libertate com- peſcuit, atque ad meliorem frugem revocavit, uti narrat Baronius ex eodem Hugone Mona- cho Stephanus Tornacenſis in Epiſt. LXXI. ad Robertum Pontiniacenſem Monachum data Canonem in eo Concilio conditum his verbis refert: ſic in Concilio Heduenſi legitur: nullus Abbas vel Monachus Canonicos Regulares a pro- poſito profeſſionis canonice revocare, atque ad mo- naſticum habitum ſuſcipere audeat, ut Monachi ſiant, quandiu Ordinis ſui Eccleſiam invenire queant, in qua canonicè vivendo Deo ſervire, & animam ſuam ſalvare poſſint. Quod ſi teme- rario auſu id agere tentaverint, anathematis vinculo obligentur, quod non diſſimili Decreto ab eodem Stephano ibidem relato confirmavit Urbanus II. Cateri Canones deſiderantur.

III. Poſt an- num MLX. ce- lebratum.

Verum Concilium iſtud, cujus mentio Tom. IX. Concil. pag. 1181. non hoc anno celebra- tum, ut Baronius, Queretanus, ſeu ut poſtea ſe ipſum nominavit, Duchefnius in Notis ad Vitam Sancti Hugonis Abbatis Cluniacenſis pag. 97. & ſeq. Carolus du Molinet in Notis ad laudatam Stephani Tornacenſis Epiſtolam, ali- que multi putarunt, neque etiam ann MLXXII ut Severius in Chronologia & Jacobus Joan- nes Chiſſetius in parte 2. Veſontionis, dum de Hugone II. Archiepiscopo Biſontinenſi ſer-

monem habet, ſed inter annum milleſimum ſex- xageſimum, & milleſimum ſeptuageſimum ſec- undum. Drogo enim Cabilonenſis [r.] Episcopos & Patribus huius Concilii unus, ante annum MLX. Walterio non ſucceſſit, cum San-Marthani in Episcopis Cabilonenſibus affirmat, Walterii in Actis publicis uſque ad illum Chriſti annum mentionem haberi. Cum vero Hugo primus Ve- ſontionis Archipraſul anno MLXV. aut in- ſequenti, teſte Chiſſetio laudato, obierit, ei- que Hugo II. ſucceſſerit, & parte alia Hum- bertus Archiepiscopus Lugdunenſis deſceſſor Gau- freddi, unius ex huius Concilii Patribus, an- no MLXXXII. jam ſederit, ut iſdem San-Mar- thani demonſtrant in Archiepiscopis Lugdunen- ſibus, manifeſtum eſt, Concilium Heduenſe in- ter annum MLX. & MLXXXII. congregatum fuiſſe.

Neque audiendi San-Marthani, cum negant Gauſfredum inter Archiepiscopos Lugdunenſes numerandum; quod Humberto anno MLXXVII. ſucceſſerit Gebuinus: Gauſfredus enim ante Hum- bertum ſedit, cum Philippus, qui anno MLV. Eccleſiam Lugdunenſem regebat, ſecundum eod- dem San-Marthanos anno incerto e vivis ab- ierit, & Gauſfredus poſt eum, ac poſt Gau- fredum Humbertus ante annum MLXXXII. ſe- dem replere potuerint. Denique Duchefnius lo- co laudato jam notavit, Gauſfredum Lugdunen- ſem memorari a Nicolao Aragonio in antiquis Pontificum Romanorum Geſtis, & ab Hilde- berto Episcopo Cenomanenſi in Vita Sancti Hu- gonis Abbatis Cluniacenſis, de cuius morte cum loquitur ſcribit: Qui ut & moriens oſen- deret quam vigil & ſollicitus fuerit circa com- miſſarum ſibi vigiliis ovium, quibus potuit ſer- monibus Anniverſarium Archiepiscopi Gauſfredi & Guidonis Abbatis adſeſſe nunciavit, ſignifi- cans oportere deſunctis fratribus debita ſolvi be- neficia; Quibus ex verbis etiam eruo, Gauſfre- dum

IV. Gauſfre- dus fuit Archiepi- ſcopus Lugdu- nenſis.

XXIII. Concil. Turonenſe contra Bereng.

in conventu illo vir ſanctus perdoctus, ſicut columba candida ſuper caput ejus apparuit. Quibus id videre datum eſt. Deum glorificaverunt: non enim omnes hanc videre gloriam meruerunt. Huculque de his Hugo in S. Hugonis Actis.

Sed quæ ſunt reliqua Hildebrandi le- gationis in Gallia, proſequamur. Præci- pue autem ejus invigilavit ſedulitas, ut Berengarium, rurſum hæreſim, quam fue- rat deteſtatus, deſendentem ac propa- lantem, in Concilio Episcoporum con- ventum, vel hæreſim ruruſus damnare co- geret, vel ſynodali eum ſententia ana- thematis condemnaret. Quamobrem ne ſubterfugendi amplius locus eſſet, domi ſuæ eum conveniendum putavit, nempe Turonis, ſicque Concilium Turonenſe Apoſtolica indixit auctoritate; in quo ipſe Berengarius redargutus & correctus (ut videbatur) deteſtatus errorem, Fi- dem Catholicam eſt profeſſus. Teſtatur id quidem ejus temporis ſcriptor Guilmun- dus Averſanus Archiepiscopus, his ver- bis (a): Inde enim, inquit, ipſa Ro- mana Eccleſia per beatum Leonem Papam hæc Berengariana ſigmenta mox ſuo exor- tu damnavit: deinde per hunc ipſum, qui nunc præeſt, dominum Gregorium Papam, tunc * Archidiaconum ejuſdem Romana Sedis in Concilio Turonenſi convicit: ip- ſumque Berengarium (ut videbatur) cor- rectum, ac propria manu ſacramento ſatisfacientem clementer ſuſcepit, &c. Re- verſum ipſum ad vomitum docet.

(a) Guilm. de ſacr. an. l. 3.

* ſubdia- conum

XXIV.

Porro ſubdiaconum pro Archidiacono eſſe reſtituendum, dubium eſſe non po- teſt; cum id factum ſub eodem Victore Pontifice conſtet, ſub quo idem Hilde- brandus Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS V. Conc. Tu- ronenſe.

dum Ordinis fuiſſe Cluniacenſis; cum eum Sanctus Hugo inter deſunctos ſui Ordinis fratres numeret. De Roberto Burgundiæ Duce primo egimus anno MXXXIII. A num. XXIII. ad XXV. quia tam in Chronico Vindocinenſi, quam in Malleacenſi a Labbeo in Biblioth. publicatis Concilium Turonenſe cum præſenti anno conjungitur, a communi ſententia, quæ ab eo calculo non recedit, Bertoldus Presbyter, qui Hermanni Chronicon continuavit, quique illud in an- num ſequentem differt, nos abducere non de- bet, quia in rebus in Gallia geſtis ejuſdem nationis ſcripturis magis credendum, quam aliis. De eo Malmesburienſis lib. 3. de Wil- lelmo primo pag. 113. Sodalitati Catholica ti- mens ſanctiſſima memoria Leo Papa Verecillis con- tra eum inſtituto Concilio tenebras nebulosæ er- roris Evangelicorum teſtimoniorum fulgore depu- lit: ſed cum poſt obitum ejus virus hæreſeos in ſinibus quorundam nebulonum diu conſotum iterum erumperet, Hildebrandus cum Archidia- conus eſſet (nondum Archidiaconus, ſed tantum Subdiaconus erat Hildebrandus, ut certis ar- gumentis liquet) Turonis, mox Papa (nempe Hildebrandus, dictus poſtea Gregorius VII.) Rome adunatis Conciliis convictum ad dogma- tis ſui anathema compulſit. Berengarius plane

brandus ſemper ſubdiaconus perſevera- vit: nam de eodem Concilio Turonenſi juſſu Victoris Papæ per legationem miſ- ſam habito Lanfrancus agens contra eum- dem Berengarium, meminit iſtis verbis: (b) Denique in Concilio Turonenſi, cui ipſus Victoris interfuere Legati, data eſt tibi optio defendendi partem tuam. Quam cum defendendam ſuſcipere non au- deres: confeſſus coram omnibus communiem Eccleſie Fidem, juraſti te ab illa hora ita crediturum, ſicut in Romano Concilio te juraſſe, eſt ſuperius deprehenſum. Hæc de rebus geſtis in Concilio Turonenſi in Berengarium. Qui quidem ſic compara- tus fuit, ut ſubterfugeret, cum poſſet, ſacros Episcoporum conventus; ſed con- ventus ipſe & reſpondere coactus, ne da- mnaretur, eam damnaret hæreſim quam ruruſus inter ſuos tueretur ex animo; ſicque iterum opus fuerit eandem cauſam ad Eccleſiaſticum judicium revocare poſt Tu- ronenſe Concilium, de quo agimus. Nam ſimulans impius poenitentiam, ubi Lega- ti Apoſtolice Sedis diſce ſerunt, dimiſſis Episcopis, ruruſus coepit inſauſtam hæ- reſim propugnare, adeo ut opus fuerit, eum iterum ſub Victoris ſucceſſore Ni- colao Pontifice convenire. Quæ autem tunc facta ſunt, ſuo loco dicuri ſumus.

(b) Lanfr. contra Be- rengar. Berengar. reverſus ad vomitum.

Ad hoc ipſum Concilium Turonenſe miſſi ab Henrico Imperatore Legati, ejus nomine queſti ſunt adverſus Ferdinan- dum Magnum, Caſtellæ ac Legionis Re- gem, detrectantem parere Romano Im- peratori, arrogantemque ſibi contra jura, moremque majorum nomen Impera- toris, petentes, niſi deſiſtat a cœptis, excommunicatione percelli, univerſam- que